
16b

I

I

II

I

I

I

I

I / -I

35

I

I

I

I

159 II

143 141

160

I

II

I

149

44c
II

I

I

153

I

23

II

I

I

I

I

I

I

166

I
I

107

I

3c

I

10

14
2

6

13b

3b

44a

II

III

3

I

4

I

II / -I

II / -I

I

54

I

II

154b

I

56

4

7

III

2a

5

II

1

2

II

5

1b

II / -I

I

I

8

I
I

I

101

44d

13

I

I

I

1

II

43b

II

I

I

I

I

II / -I

I

III

1a

3a

II / -I

3

I

I

II

III

18

I

I

3a

II
150b

150c
150d

41

150a

I

I

41b

I / -I

48

I

6

I / -I

15

113
1

II

II
I

I

I

1

5

17

I

II

3

I

I

I

III / -I

I

9

II

II

I / -I

I

II

43a

III / -I

170

II

I

II

I

II

I

I I

12

I

2b

I

I

III / -I

44b

III

12

157

II

I

I

168

162

I

39a

I

7

105

I

I

I

I

147

164

I

I

I

26

III

I
I

103
109

39

I

125

20
20a

I

II

16
151

30

II

9

155

50

I

II / -I

II / -I

140

II / -I

II

128

I

I

II

123

16c

I

39

14

I

152a

I

II

II / -I

I

I

I

III

I

33

II / -I

I

1

146

10

I

I

10

I

41a

I

I

I

I

III

I

I

I

I

121

111

I

II

III

I

II

I

III / -I

145

I

154c

I

II

II / -I

I

III

II

II

46

158a

II

I

8

52

II

III

I

119

I

2

37

I

I

II

I

I

III

148

I

I

124

II / -I
I

I

I

I

2

I

I

I

I

III

II

II

43

II

I
3

I

II

13a

158b

154a

41

8

14
4

II

I

I

I

I

I

I

I

I

3

I

27
a

3737a

13

II

II

I

126

26

III / -I

I

I

I

I

152b

11

I / -I

I

II

I

I

I

6

21

III

I

20

I

IV / -I

I

I

28 22

I

I

III

I

I

I

I

I

I

I

I

I

18

19

II

I

I

24

Schefflerw
eg

Bernado
ttestraße

Tr
en
kn
er
w
eg

H
ol
m
br
oo
k

Lieberm
annstraße

Bernadottestraße

1593

603

1753

1116

1069
1068

1932

3210

3281

1607

1085

1904

607

2166

1752

1054

609

1072

1793

1617

1066

639

3062

611616

2629

1609

1608

1795

2853

1624

1763

605

612

1611

2852

617

604

1065

1872

1863

2920

1112

1592 1764

1757

3269

1610

1619

637

638

1594

614

1606

1620

2211

1613

606

2165

1070

1902

2244

1755

1759

1671

648

3259

1756

1618
1612

3260

1113

2630

643

1615

1616

1668

1614

1664

1840

3297

1073

2896

1874

3298

608

1903

1754

1114

2688

1750

2214

613

615

1873

1751

1672

1115

3265

3061

3258

3266

1178

1947

1059

1590

610

1758

1188

645

1605

I

I

II

VI

I

6

I

I

II / -I

15

10a

137

10

12

I

I

I

II

I

II
II

I

II

II

4

IIV

VI

3

I

I

I

I

I

VI

I

I

I

VI

I

I

I

I

10

I

I

I

I

I

I

I

I

II

I

I

I

I

II

8c

8b

1

I
I

I

I

I

I

I

8a

III

5

8

II
714

3277

717

3312

3198 3199

2910

2570

2921

703

3257

2028

1086

32412914

3211

3215

3255

3213

3315

3313

1108

3064

3314

3288

702

2916

3149

3231

3154

3152

3153

715

3150

3158

3220

3159

713

3223

2924

984

Holmbrook

3282

Liebermannstraße

3312

D
B

N
MI

B

D

Private Grünfläche
Dauerkleingärten

Parkanlage
(FHH)

Private
Grünfläche

Dauerkleingärten

Private
Grünfläche

Dauer-
kleingärten

Parkanlage
(FHH)

Spielplatz
(FHH)

Private Grünfläche

1,00

GST/ GA

(A)

(A)

(A)

(A)

Stand vom 04.11.2022

Stand vom 04.11.2022

...Bebauungsplan 

...

Maßgebend ist die Baunutzungsverordnung in der Fassung vom 21. November 2017 (BGBl. I S. 3787), zuletzt geändert 
am 3. Juli 2023 (BGBl. 2023 I Nr. 176 S. 1, 6)

Längenmaße und Höhenangaben in Metern

Der Kartenausschnitt (Digitale Stadtgrundkarte) entspricht für den Geltungsbereich des Bebauungsplans dem Stand
vom November 2023

Bebauungsplan
Othmarschen 47 

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Bezirk Altona
Maßstab  1 : 1000 (im Original)

 Übersichtsplan M  1 : 20.000 

2010 30 50 m0

Bebauungsplan Othmarschen 47

Hinweise

Ortsteil 219

Grünfläche

Grenze des räumlichen Geltungsbereichs des Bebauungsplans

Straßenverkehrsfläche

Straßenbegrenzungslinie

Kennzeichnungen

Vorhandene Gebäude

Abgrenzung unterschiedlicher Festsetzungen

Unterirdische planfestgestellte Bundesfernstraße

Denkmalschutz EnsembleD

Nachrichtliche Übernahmen

Umgrenzung der Fläche für Maßnahmen zum Schutz, zur Pflege
und zur Entwicklung von Boden, Natur und Landschaft

Fläche für Gemeinschaftsstellplätze und 
Gemeinschaftsstandplätze für Abfallbehälter

GST/ GA

Vorhandene unterirdisches öffentliche Beleuchtungskabel (B) /  
Informationskabel (I) / Mittelspannungskabel (M) / Niederspannungskabel (N)

Festsetzungen

(A) Zuordnung zusammengehöriger Flächen



DIENSTAG, DEN 30. SEPTEMBER

525

HAMBURGISCHES
GESETZ- UND 

VERORDNUNGSBLATT
TEIL I

HmbGVBl. Nr. 32 2025

	 Tag	 I n h a l t 	 Seite

23. 9. 2025	 Verordnung über den Bebauungsplan Othmarschen 47  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          525
791-1-20

23. 9. 2025	 Zweite Verordnung zur Änderung von Rechtsverordnungen aus Anlass der Neustrukturierung der 
Behörden 2025  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            526

100-2-1, 2030-1-5, 2030-1-11, 2030-1-16, 210-4-2, 223-1-10, 223-1-38, 2331-1-1, 411-11, 7103-1-1, 860-15-1, 806-22-5, 806-23-1, 860-13, 204-1-3

Angaben unter dem Vorschriftentitel beziehen sich auf die Gliederungsnummern in der Sammlung der Gesetze und Verordnungen der Freien und Hansestadt Hamburg.

Verordnung 
über den Bebauungsplan Othmarschen 47

Vom 23. September 2025

Auf Grund von § 10 des Baugesetzbuchs (BauGB) in der 
Fassung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), zuletzt geän-
dert am 12. August 2025 (BGBl. I Nr. 189 S. 1, 9), in Verbin-
dung mit § 3 Absätze 1 und 3 sowie § 5 Absatz 1 des Bauleit-
planfeststellungsgesetzes in der Fassung vom 30. November 
1999 (HmbGVBl. S. 271), zuletzt geändert am 23. Mai 2025 
(HmbGVBl. S. 351), § 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgischen 
Gesetzes zur Ausführung des Bundesnaturschutzgesetzes 
(HmbBNatSchAG) vom 11. Mai 2010 (HmbGVBl. S. 350, 402), 
zuletzt geändert am 24. Januar 2020 (HmbGVBl. S. 92), in 
Verbindung mit § 9 Absatz 3 Satz 1 Nummer 4 des Bundes
naturschutzgesetzes (BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I 
S. 2542), zuletzt geändert am 23. Oktober 2024 (BGBl. I Nr. 323 
S. 1, 22), und § 10 Absatz 1 Satz 1 Nummer 3 HmbBNatSchAG 
in Verbindung mit § 26 BNatSchG wird verordnet: 

§ 1

(1) Der Bebauungsplan Othmarschen 47 für den Geltungs-
bereich südlich des Hirtenwegs, westlich der Straße Holm-
brook, nördlich der Bernadottestraße und östlich der Lieber-
mannstraße (Bezirk Altona, Ortsteil 219) wird festgestellt. 

Das Plangebiet wird wie folgt begrenzt: 
Nordgrenze des Flurstücks 3314 (Hirtenweg), über das Flur-
stück 3312 (Holmbrook), West-, Nord- und Ostgrenze des 
Flurstücks 2166, über das Flurstück 3312 (Holmbrook), Süd-
grenze des Flurstücks 2166, Ostgrenze des Flurstücks 2629, 
über das Flurstück 984 (Bernadottestraße), Westgrenze des 
Flurstücks 2629, Süd- und Westgrenze des Flurstücks 2166, 
Süd- und Westgrenze des Flurstücks 1947, Süd- und West-
grenze des Flurstücks 1112, Süd- und Westgrenze des Flur-
stücks 2211, West- und Südgrenze des Flurstücks 2920 und 
über das Flurstück 3282 (Liebermannstraße) der Gemarkung 
Othmarschen (Bezirk Altona, Ortsteil 219). 

(2) Das maßgebliche Stück des Bebauungsplans und die 
ihm beigegebene Begründung sowie die zusammenfassende 
Erklärung gemäß § 10a Absatz 1 BauGB werden beim Staats
archiv zu kostenfreier Einsicht für jedermann niedergelegt 
und ergänzend für jedermann zugänglich in das Internet ein-
gestellt. 

(3)  Es wird auf Folgendes hingewiesen: 

1.	 Ein Abdruck des Plans und die Begründung sowie die 
zusammenfassende Erklärung können beim örtlich zustän-
digen Bezirksamt während der Dienststunden kostenfrei 
eingesehen werden. Soweit zusätzliche Abdrucke beim 
Bezirksamt vorhanden sind, können sie gegen Kosten
erstattung erworben werden. 

2.	 Wenn die in den §§ 39 bis 42 BauGB bezeichneten Vermö-
gensnachteile eingetreten sind, kann eine entschädigungs-
berechtigte Person Entschädigung verlangen. Sie kann die 
Fälligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen, dass sie die 



Dienstag, den 30. September 2025526 HmbGVBl. Nr. 32

Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem Entschädi-
gungspflichtigen beantragt. Ein Entschädigungsanspruch 
erlischt, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf 
des Kalenderjahres, in dem die in Satz 1 bezeichneten 
Vermögensnachteile eingetreten sind, die Fälligkeit des 
Anspruchs herbeigeführt wird.

3. 	 Unbeachtlich werden: 

a)	 eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 BauGB 
beachtliche Verletzung der dort bezeichneten Verfah-
rens- und Formvorschriften, 

b)	 eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Ver-
hältnis des Bebauungsplans und des Flächennutzungs-
plans und 

c)	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel 
des Abwägungsvorgangs, 

	 wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekannt
machung des Bebauungsplans schriftlich gegenüber dem 
örtlich zuständigen Bezirksamt unter Darlegung des die 
Verletzung begründenden Sachverhalts geltend gemacht 
worden sind. 

§ 2

Für die Ausführung des Bebauungsplans gelten nachste-
hende Vorschriften:

1.	 Auf den privaten Grünflächen sind Einfriedungen mit 
standortgerechten Hecken in einem Pflanzabstand von 
0,3 m zu begrünen. Die Begrünung ist dauerhaft zu erhal-
ten.

2.	 Auf der Fläche für Gemeinschaftsstellplätze und Gemein-
schaftsstandplätze für Abfallbehälter sind befestigte Flä-
chen mit hellen Belegen zu versehen und in wasser- und 

luftdurchlässigem Aufbau und mit einem Grünanteil von 
mindestens 30 vom Hundert herzustellen. 

3.	 Auf den privaten Grünflächen sind Außenleuchten zum 
Schutz von wild lebenden Tierarten ausschließlich mit 
Leuchtmitteln mit warmweißer Farbtemperatur von maxi-
mal 3000 Kelvin zulässig. Die Leuchtgehäuse sind gegen 
das Eindringen von Insekten staubdicht geschlossen aus
zuführen und dürfen eine Oberflächentemperatur von 
60 Grad Celsius nicht überschreiten. Eine Abstrahlung 
oberhalb der Horizontalen sowie auf angrenzende Gehölze 
oder Grünflächen ist unzulässig. 

4.	 Auf der Fläche für Maßnahmen zum Schutz, zur Pflege und 
zur Entwicklung von Boden, Natur und Landschaft ist eine 
Strauchpflanzung anzulegen und dauerhaft zu erhalten. Für 
die Pflanzung sind standortgerechte Laubgehölze zu ver-
wenden. 

5.	 Zum Ausgleich des Eingriffs in Natur und Landschaft wird 
den privaten Grünflächen eine 2100 m² große mit „Z“ 
bezeichnete Teilfläche des Flurstücks 6288 der Gemarkung 
Rissen außerhalb des Bebauungsplangebiets zugeordnet.

§ 3

Für den Geltungsbereich des Bebauungsplans wird die Ver-
ordnung zum Schutz von Landschaftsteilen in den Gemarkun-
gen Altona-Südwest, Ottensen, Othmarschen, Klein Flottbek, 
Nienstedten, Dockenhuden, Blankenese und Rissen vom 
18. Dezember 1962 (HmbGVBl. S. 203), zuletzt geändert am 
19. Dezember 2023 (HmbGVBl. S. 438), aufgehoben.

§ 4

Für das Plangebiet werden die bisher bestehenden Bebau-
ungspläne aufgehoben.

Gegeben in der Versammlung des Senats,

Hamburg, den 23. September 2025.

Zweite Verordnung 
zur Änderung von Rechtsverordnungen 

aus Anlass der Neustrukturierung der Behörden 2025
Vom 23. September 2025

Artikel 1

Änderung der Volksabstimmungsverordnung

Auf Grund von § 32 des Volksabstimmungsgesetzes vom 
20. Juni 1996 (HmbGVBl. S. 136), zuletzt geändert am 25. Mai 
2021 (HmbGVBl. S. 347), wird verordnet:

In Anlage 7 Nummer 3 der Volksabstimmungsverordnung 
vom 19. Juli 2005 (HmbGVBl. S. 336), zuletzt geändert am 
17. Oktober 2023 (HmbGVBl. S. 335), wird die Bezeichnung 
„Behörde für Wissenschaft, Forschung, Gleichstellung und 
Bezirke, Hamburg Service“ durch die Bezeichnung „Behörde 
für Finanzen und Bezirke, Hamburg Service“ ersetzt.

Artikel 2

Änderung der Ausbildungs- und Prüfungsordnung 
Allgemeiner Verwaltungsdienst Laufbahngruppe 2 

Einstiegsamt 2

Auf Grund von § 26 des Hamburgischen Beamtengesetzes 
vom 15. Dezember 2009 (HmbGVBl. S. 405), zuletzt geändert 
am 22. Januar 2025 (HmbGVBl. S. 166, 173), wird verordnet:

In § 5 Absatz 2 Satz 1 Nummer 3 der Ausbildungs- und 
Prüfungsordnung Allgemeiner Verwaltungsdienst Laufbahn-
gruppe 2 Einstiegsamt 2 vom 25. Oktober 2011 (HmbGVBl. 
S. 425, 438) wird die Bezeichnung „Finanzbehörde“ durch die 
Bezeichnung „Behörde für Finanzen und Bezirke“ ersetzt.






	Layout_Planzeichnung [Layouttitel]
	Ansichtsbereich-Plankopf-A2
	Ansichtsbereich-3


